dil-

dissita aliqua regione gesta scriberent, in ea Epistola, quam ad S. Eusebium Vercellensem scripsierunt, ita hunc S. Episcopum adloquuntur: *Scit enim Dominus, & Christus ejus, quia sicut in adventu beatissimorum Apostolorum glorificatur Dei nomen in ruina Simonis; ita Valente expulso &c.*

V. S. Pacianus Epist. II. ad Symbronianum Historiam sic tangit, ut integrum narrationem, tanquam vulgo notam prætereat. *Nonne, inquit, Simonem Petrus, judice adstipulante (1), confundit (2)? Num (forte Nonne, vel Non) Elymam, favente Sergio Paulus excecat?*

VI. Epiphanius Hær. XXI. quæ est Simonianorum num. 5. Nam si ille potentia Dei magnus est . . . quo pacto idem præstituto sibi tempore naturæ debitum reddidisse in urbe Roma reperitur, cum in Romanorum urbe media dilapsus miser interiit?

VII. S. Ambrosius in Egesippo sive Exjosippo (quem fortasse primus omnium Ambrosio juveni, & Catechumeno plene vindicavit Mazochius noster ibidem) de eadem historia hæc habet: *Simon pollicetur volatum, quo supernis sedibus invehetur . . . statuto die montem Capitolinum concendit, ac se de rupe dejiciens volare cœpit. Tunc Petrus in medio stans, ait: Jesu Domine ostende ei vanas ar-*

Tom. I.

C. tes

(1) *Judice adstipulante: h. e. Judicem, qui certamen præfuit, designat Philastrius mox producendus, quum scribat apud Neronem regem fuisse depugnatum.*

(2) *Pacianus hic tractam a S. Petro Simonis impudentiam Actor. VIII. spectasse dici posset, nisi τῷ judice adstipulante (de quo nihil Actor. VIII. exstat) interposuisset: tangitur igitur Romanus cum Simone conflictus. At sane familiare hoc antiquis fuit, ut ultimum hoc Petri cum Simone certamen cum illo Pauli cum Elyma congressu componerent. Sic S. Prosper in Lib. cui titulus Dimidium temporis Cap. 13. & Læsilius Seleuciensis Lib. I. de S. Thecla, & alii.*

50 Antiquit. Christian. Institut.

tes suas esse... statim in voce Petri , implicatis remigiis alarum , quas sumpserat , corruit : nec exanimatus est , sed fructu debilitatoque crudele Aritiam concessit : atque ibi mortuus est .

VIII. Quod juvenis Ambrosius scripsit , Episcopus factus non adoptavit modo , verum & iisdem pene verbis protulit . Sic Hexaemeri Lib. IV. Cap. 8. Petrus Simonem alta celi magico volatu potentem , dissoluta carminum potestate , dejecit , & stravit .

IX. Auctor Commentarii in Epist. ad Rom. Ambrosio æqualis ad Cap. 8. vers. 39. sic scriptum reliquit : Neque si virtus ab aliquo facta fuerit (sicut dicitur facta a Simone Mago , qui dicitur in aere sursum , ut populum Christi scandalizaret , volasse) fidem nostram debebit minuere .

X. Philastrius Brixensis ubi de Simonis hæresi , sic definit : Qui cum fugeret B. Petrum Apostolum de Jerosolymitana civitate , Romanaque veniret , ibique pugnaret , cum B. Apostolo apud Neronem Regem , devictus undique oratione B. Apostoli , atque percussus ab Angelo , sic meruit interire , ut ejus magie evidens mendacium (volatum ab impostore tentatum intellegitur) cunctis hominibus pateficeret .

XI. Auctor Commentarii in omnes Psalmos incertus quidem , sed perantiquus in illud Psalmi 9. Dixit in corde suo : non movebor a generatione in generationem sine malo : sic commentatur . Non movebor a generatione carnali in generationem spiritalem (id est de terra cum corpore in cælum concendam) sine malo : ac si dicat sine ulla injuria . Cum voluerit ascendere (Antichristus) ad montem Oliveti Dominus eum interficiet spiritu oris sui . Voluit unus de membris suis (de membris scilicet Antichristi) Simon Magus cælum concendere , sed interiit .

XII.

XII. Scriptorum IV. seculi agmen ultimus claudat Magnus Augustinus, qui in eundem Psalmum haec habet: *Quod quidem etiam de Simone diffamatum est (hoc est per vulgatum) cum sceleratis artibus cælum se puerasset adeptum, & de humana generatione in divinam generationem rebus magicis transiturum.* Et initio lib. de haeresibus de Simone sic definit: *in qua urbe (Roma) Apostolus Petrus eum (Simonem) vera virtute Dei Omnipotentis (non falsa vi Dæmonum , qua magus pollebat) extinxit.*

XIII. Ab Augustino prorsus sejungendus non est Casulanus Urbicus Auctor Dissertationis pro jejunio Sabbati ab Augustino confutatae. Is apud eundem Augustinum Epist. XXXVI. Cap. 2. haec opponebat: *Petrus etiam, inquit, Apostolorum caput, cæli janitor, & Ecclesiæ fundamentum, EXTINCTO Simone, qui Diabolii fuerat, nonnisi jejunio vincendi, figura, id ipsum (nimirum Sabbati jejunium) Romanos edocuit, quorum fides annuntiatur universo orbi terrarum.*

XIV. Ergo Patres IV. seculi æque Orientales, ac Occidentales concordi suffragio certaminis S. Petri cum Simone Mago Historiæ γνησιότητα vindicant. Quibus si addantur æque consentientes Patrum, aliorumque Scriptorum, qui V. VI. & sequentibos seculis fluerunt, sententiæ maximum procul dubio robur argumento accedet (3); præsertim si observare non pigeat (quod tamen maximopere observandum censeo) productos Patres neminem prorsus passos fuisse adversarium, atque

C 2

adeo

(3) *Quisnam prorsus adhuc avaroy impossibile non dicerit.*
at Patres Graci, Africani, Itati, Hispani &c. eodem
seculo, simul vel ad eadem fabellam excogitandam consti-
tarint, vel ab uno excogitatam reliqui continuo adop-
terint, nomine solitamente, vel nomine advertente?

adeo de ea re , tanquam de trita narratione ;
ac pervagata , fuisse locutos .

XV. At , inquies , quinam ejusmodi Historiam Patres antiquissimi præterire quiverint ?
quotquot scilicet a re gesta , h. e. a vergente
seculo I. , ad annum Christi trecentesimum scri-
pserunt . Credi ne vero potest tot Apologia-
rum pro Christi nomine Scriptores de tam so-
noro miraculo palam Romanorum multitudine
patrato fuisset acuturos , si quidem rescivissent ;
aut omnino ignoraturos rem tantam in urbe
principe gestam , si vera fuisse ? Atqui de ea
filuit Tertullianus , filuit Irenæus , filuit , in
quo rei caput est , Martyr Justinus , vel tum
maxime , quum id referre summopere ad caus-
sam , quam agebat , intererat : scilicet *Apolog.*
II. ad Imperatorem, Senatum, populumque Ro-
manum . Ibi enim Romanos conatur suadere ,
ut vero cognito , (scilicet Simonem præstigia-
torem fuisse) errorem valeant effugere , ac Sta-
tuam , ipsi constitutam , dejiciant (4) . Porro
po-

(4) Rigaltius . *Valesius* , & *Dupinius* deceptum *Justi-*
nun contendunt ; quod ea *Statua* non *Simoni* sed *Scmoni*
Sango Deo Phidio fuerit inscripta . Et quidem an. 1574.
Rome e ruderibus emersit Statua , cuius *en typographi*. *titulus* :
Scmoni Sango Deo Phidio . *Apud Sabinos Numen hoc san-*
tiendis saceribns, præterat . *Profecto nostri instituti ratio*
non finit in tuncna de statua Simonis volatice Historie
veritate puribus immorari ; *fraserrim* quam *uis* , que *hoc*
in capite a Tillenentio prolati sunt , *nihil addi* , *nihil*
demi posse videatur . *Attamen nevam quandam Morochii*
conjecturam prætermittere piaculum duxi . *Ii igitur ibid.*
yag. 885. sic commentatur . *Augustinus in De heresiis*
memoria prodidit , *circulatorum istum non sibi solum* ,
sed & scorno illi impurissimo , *quod Tyro abductum secum*
una circumferebat , *erigi simulacra curasse* : *quam etiam*
sub Minervæ effigie a suis sectatoribus coli justissime memo-
rat Epiphanius heresi 21. cap. 3 . *Huic porro muliercula*
Helene nomen erat : *quam iliam ipam fuisse* , *qua Troja-*
ni belli causa exsilit , *impostor* , *teste Epiphanio loco citi*
perfusus . *Videtur is igitur* , *qua arte concubinæ suæ di-*
vinum cultum adseruit , *eadem & ad divinos sibi honores*
comparandos usus . *Et ut Helenam quidem suam* , *eandem*
iliam a Græcis decantatam suaderet , *nihil aliud apud*
inc-

poterat ne eo loci Martyr Justinus majus ullum ad demonstrandam signi *καθαίπετιν* argumentum urgere , quam quod hunc ipsum nebulonem in ostentum divinitatis volare magis incantamentis adortum Petrus ex alto summa cum ignominia deturbasset ? Eiusmodi autem Justinus silentium totam de Simonis volatu narrationem commentitiam præferre quis non fatebitur?

XVI. Porro causæ plures incidere potuerunt , cur id fortasse nesciverint . Ac Justinum quod spectat (de Irenæo enim , Tertulliano , & aliis ab Justinis ore pendentibus minus mirandum) 1. Acerba tunc temporis insectatione sæviente haud libere invicem consueuisse Christianos necesse fuit .

2. Ex grayissimorum Patrum sententia primi Christiani parum pensi duxerunt res gestas ad posteriorum memoriam scriptas transmittere , de colendis maxime , atque instillandis Christianæ vitæ institutis solliciti .

3. Si quid ante Justinum de Simone volatico conscriptum existabat , id sive in abdito retrusum jacebat , sive (quod non raro accedit) ab Roma in alias terras avectum ab aliquo harum rerum studiose fuerat (5) . Qui

C 3 igi-

ineptum vulgus , quam nomen valuit : nec mihi crede si aliud quam nominis convenientia fuasit , uti se eundem illum Deum faceret , cui *Simoni sanguis* nomen erat . Id vero ex eo quoque suaderi potest , quod per ea tempora Imperatores aliqui clari viri , hujus aut illius Dei nomine ab aduentoribus cohonestabant : sicuti & plures Augustæ Dearum nomina adsumebant : de quo vide Fabrettum de Col. Trajana pag. 247. Id quum a Græcis siebat , Dei illius nomini *νέος* , aut *νέων* (*novus* , *nova*) addi solebat . Cujus moris exempla in Phil. Bonarotio in Observat. ad maximis modulis numismata , & apud alios repertis . Itaque si statua Simonis Magi Græca inscriptio subiecta fuisset : ea forsitan sic incepisset . ΣΗΜΩΝΙ ΝΕΩΝ . &c. *Simoni novæ* .

(5) Est per vagatissima illa s. Gregorii M. narratio de Oriente

igitur mirum, si Justus homo advena, quantum Apologiam Romae conserberet, eam de Mago narrationem ignoraverit?

XVII. Jam vero neque triam priorum seculorum silentium plane constat. Et sane Dio Chrysostomus, qui ineunte altero Christi seculo claruit, in *Orat. XXI.* quæ de *Pulchritudine* inscribitur, quum quædam de Neronis insania, qua res impossibilis fieri jubebat, praesatus esset, addit: *Hac vero parte maxime excellebat Nero, nec adeo illi quisquam de reulla, quamcunque dixisset, contradicebat, aut impossibile quod dixisset, esse affirmabat; ita ut etiam si quem forte volare jussisset, & ille id ei sponderet, & multo tempore intus apud eum in aula, tanquam volaturus, nutriretur.* Tum Suetonius in *Nerone Cap. 12.* paucis rem dat: *Icarus primo statim conatu juxta cubiculum ejus Neronis decidit, ipsumque cruento respergit.* Profecto nemo non videt utrumque Historiographum Simonem respexit, atque adeo rei exitum, nimiram volatum, ac subitum in terras dilapsum, quem Dio tanquam ab suo proposito alierum tacuit, Suetonium paucis, at satis tetigisse.

XVIII. Tum Auctor Constitutionum Apostolicarum, quem haud serius III. seculo prodidisse tum *ibidem* demonstrat Mazochius, & eru-

Orientalibus Christianis, qui paulo post SS. Petri, & Pauli passionem Romanam profecti, eorum sacras reliquias in Orientem auferre adorti fuerint. Ac perfecissent, nisi iis Romani fideles restitissent. At qui sacra Lipsana prope rapuerant, eos etiam quidquid de Apostolis hisce scriptum reppererunt, surripuisse, ac secum, quod omnium facilissimum fuit, asportasse credibile est. Hinc prima certaminis hujus mentio, ac Simonis ex alto dejecti apud Graecum scriptorem reperitur, Constitutionum scilicet Apostolicarum Auctorem (qui ut infra monemus, haud serius tertio Christi seculo suas dictiones scriptisse videtur) post quem Cyrus Jerosolymitanus, aliquique turmam Graci scripto postea tradiderunt. Mazochius ibidem.

eruditissimus Albaspinæus jam notaverat (6); volantis Simonis bis meminit; semel Lib. II. cap. 14. his verbis: *Hic vero Simon præter naturam volitans, elisus est.* Iterum vero Lib. VI. cap. 9. copiose rem gestam narrat, & quidem in eum prope modum, quo ab Ambrosio in suo Ex-josippo narrari jam supra observavimus.

XIX. Quid quod haud levem ipsi antiqui Patres in narratione efferunt circumstantiarum discrepantiam? Veluti illud est, quod Petri oratione dejectum Simonem Ambrosius, Philastrius, Augustinus, & alii memorant: at Petro oranti Paulum comitem adjungunt Cyrillus Jerosol. & Maximus. Item illud, quod alas tanquam Icarias Simoni adplicant Ambrosius, Maximus, &c. at Arnobius ignearunt quadrigarum, & currus meminit. *Cyrillus ὀχιπετος vehiculi*, alii universe vi dæmonum raptum Simonem agnoscunt. Verum, uti rectissime observat *ibidem* Mazochius, ex his, aliisque ejusmodi narrationum dissidiis, quantumcunque ea sint, nihil aliud colligitur, nisi rei gestæ summam, utpote tot testimonij confirmatam, fuisse verissimam, eamque facile brevi aliquo commentario fuisse comprehensam; cetera vulgi sermonibus fuisse jactata, cui familiare est plura addere, remque unam pro locorum, temporumque diversitate aliter, at-

C 4

que

(6) De Constitutionibus Apostolicis *in*modi profert iudicium Vir eruditissimus Gabriel Albaspinæus Lib. I. Observat. 13. Sunt tamen illi Canones, Constitutionesque antiquissimæ, multa in illis excellentissima, & magni ponderis continentur. Nec dubio, quin olim Graecæ Ecclesiæ pro legibus, Manuali, Pontificali, Rituall, ut vocant, codice fuerint De Constitutionibus porro istis nemini dubium esse debet, quin probus juxta. & antiquus liber sit &c. Igitur *LXXVII* Collectio fortasse vel exente III. vel IV. ineunte seculo confecta est; que autem complicitur antiquissima sunt, vel ex vetustioribus Scriptis, vel ex ubique receptis tractatores traditionibus deponita.